
 

 

 

 

 

 

Codice Meccanografico BRTF010004 

Codice Fiscale 80001970740 

Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” 
 

Informatica e Telecomunicazioni 

Elettronica, Elettrotecnica e Automazione 

Meccanica Meccatronica ed Energia 

 

Via Amalfi, 6 – 72100 BRINDISI - Tel. 0831 418894 – Fax 0831 418882 

e-mail brtf010004@istruzione.it - PEC brtf010004@pec.istruzione.it 

   

 

 

 

 

 

 

Sito Web https://www.ittgiorgi.edu.it 
 

ITT “G. Giorgi” – Brindisi – A.S. 2022/2023  1 

 

Brindisi, (vedi segnatura) 

Alla Commissione Elettorale 

Al Personale Docente  

Al Personale ATA 

Agli Studenti e alle loro Famiglie 

Al Sito WEB 

SEDE 

 

 

 

 

Oggetto: Decreto di indizione Elezioni organi collegiali - Consiglio di Istituto Triennio 2022/2025 - 

                 27 e 28 Novembre 2022 

       

                                         

                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

Visto il D.P.R. 416/74; 

Viste le procedure previste dall’ordinanza ministeriale n. 215 del 15 luglio 1991, modificata ed integrata 

dalle successive OO.MM. n. 267 del 4 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n. 277 del 17 giugno 1998;  

Vista la nota MIUR prot. n. 24462 del 27/09/2022 relativa alle elezioni degli organi collegiali a livello di 

istituzione scolastica. 

Vista la nota dell’USR Puglia prot. 42844 del 6/10/2022 con la quale l’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Puglia Direzione Generale - Ufficio I ha fissato la data delle votazioni per il rinnovo e la costituzione degli 

Organi Collegiali della scuola e che le votazioni per il rinnovo dei consigli di circolo/istituto scaduti per 

decorso triennio si svolgono nei giorni domenica 27 e lunedì 28 novembre 2022; 

CONSIDERATO che occorre procedere al rinnovo del Consiglio di Istituto per il triennio 2022/2025; 

  

DECRETA 

           

L’indizione delle elezioni della componente genitori, studenti, docenti e personale ATA per la costituzione 

del CONSIGLIO di ISTITUTO che dovrà durare in carica per il triennio 2022/2023 - 2023/2024 - 

2024/2025, ai sensi del decimo comma dell’art.8 del D.L.vo n. 297/94. 

 

Le VOTAZIONI avranno luogo dalle ore 08.00 alle ore 12.00 nel giorno di Domenica 27 Novembre 2022  

e Lunedi 28 Novembre 2022 dalle ore 08.00 alle ore 13.30.  

 

 

Art. 1 – Costituzione dei seggi 

La Commissione elettorale provvederà alla costituzione di un seggio: 

 

1 . Seggio n. 1 – presso            dell’I.T.T. “G. GIORGI” 

 

 

Art. 2 – Composizione del Consiglio di Istituto 

Considerato che la popolazione scolastica di questo istituto ha una consistenza numerica superiore a 

500 alunni, la rappresentanza delle Componenti in seno all’eleggendo organo collegiale sarà di 19 

membri così assegnati: 

a) Il DIRIGENTE SCOLASTICO membro di diritto; 

b) n. 8 Rappresentanti del PERSONALE DOCENTE eletti dal corrispondente personale a 

tempo indeterminato e a tempo determinato, con esclusione dei supplenti temporanei; 





 

 

 

 

 

 

Codice Meccanografico BRTF010004 

Codice Fiscale 80001970740 

Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” 
 

Informatica e Telecomunicazioni 

Elettronica, Elettrotecnica e Automazione 

Meccanica Meccatronica ed Energia 

 

Via Amalfi, 6 – 72100 BRINDISI - Tel. 0831 418894 – Fax 0831 418882 

e-mail brtf010004@istruzione.it - PEC brtf010004@pec.istruzione.it 

   

 

 

 

 

 

 

Sito Web https://www.ittgiorgi.edu.it 
 

ITT “G. Giorgi” – Brindisi – A.S. 2022/2023  2 

c) n. 4 Rappresentanti dei GENITORI degli alunni eletti dai genitori degli alunni iscritti o di 

chi ne fa legalmente le veci, intendendosi come tali le sole persone fisiche alle quali sono 

attribuiti, con provvedimento dell’autorità giudiziaria, poteri tutelari ai sensi dell’art. 348 del 

Codice Civile; 

d) n. 4 Rappresentanti degli STUDENTI regolarmente iscritti; 

e) n. 2 Rappresentanti del PERSONALE AMMINISTRATIVO e COLLABORATORE 

SCOLASTICO eletto dal corrispondente personale a tempo indeterminato e a tempo 

determinato, con esclusione dei supplenti temporanei. 

Le ELEZIONI avvengono con il sistema proporzionale sulla base di liste di candidati contrapposte, 

per ciascuna componente. 

 

Art. 3 – Corpo Elettorale 

L’ELETTORATO ATTIVO e PASSIVO per l’elezione dei rappresentanti del personale docente 

spetta ai docenti a tempo indeterminato e a tempo determinato con contratto di lavoro sino al 

termine delle attività didattiche o dell’anno scolastico, anche se in stato di utilizzazione, di 

assegnazione provvisoria o di sovrannumero, nonché ai docenti di religione cattolica con contratto 

di lavoro a tempo determinato sino al termine delle attività didattiche o dell’anno scolastico. 

L’ELETTORATO ATTIVO e PASSIVO per l’elezione dei rappresentanti dei genitori degli alunni 

spetta ad entrambi i genitori (il padre e la madre) o a coloro che ne fanno legalmente le veci, a 

norma di quanto precisato nella lettera c) del presente decreto. I genitori di più alunni iscritti a classi 

diverse votano una sola volta; 

L’ELETTORATO ATTIVO e PASSIVO per l’elezione dei rappresentanti del personale 

amministrativo e ausiliario spetta al personale a tempo indeterminato e a tempo determinato con 

contratto di lavoro sino al termine delle attività didattiche o dell’anno scolastico, anche se in stato di 

utilizzazione, di assegnazione provvisoria o di soprannumero. 

Gli ELETTORI che fanno parte di più componenti esercitano l’elettorato attivo e passivo per tutte 

le Componenti a cui appartengono. Gli ELETTORI predetti, che sono risultati eletti in 

rappresentanza di più componenti, devono optare per una sola delle rappresentanze; 

 

Art. 4 – Formazione e deposito degli elenchi degli elettori 

Gli elenchi degli elettori saranno comunicati alla Commissione Elettorale entro il 23/10/2022 

(35°giorno antecedente quello fissato per la votazione). 

La formazione ed il deposito degli elenchi degli elettori avverrà entro il 03/11/2022 (25°giorno 

delle votazioni). 

 

Art. 5 – Ricorsi alla Commissione elettorale avverso l’erronea compilazione degli elenchi 

Entro 5 giorni successivi all’affissione all’albo dell’avviso di avvenuto deposito degli elenchi da 

parte della Commissione. 

 



 

 

 

 

 

 

Codice Meccanografico BRTF010004 

Codice Fiscale 80001970740 

Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” 
 

Informatica e Telecomunicazioni 

Elettronica, Elettrotecnica e Automazione 

Meccanica Meccatronica ed Energia 

 

Via Amalfi, 6 – 72100 BRINDISI - Tel. 0831 418894 – Fax 0831 418882 

e-mail brtf010004@istruzione.it - PEC brtf010004@pec.istruzione.it 

   

 

 

 

 

 

 

Sito Web https://www.ittgiorgi.edu.it 
 

ITT “G. Giorgi” – Brindisi – A.S. 2022/2023  3 

Art. 6 – Presentazione delle liste dei candidati alla Commissione elettorale 

Dalle ore 9.00 del 07/11/2022 (20° giorno antecedente quello fissato per la votazione) alle ore 12.00 

del 12.11.2022 (15° giorno antecedente quello fissato per la votazione). Per ogni lista presentata il 

numero dei candidati non deve superare il doppio degli eleggibili. Entro i successivi 5 giorni la 

Commissione provvede alla regolarizzazione delle liste e alla affissione all’albo. Entro due giorni 

dall’affissione è possibile presentare ricorso al Dirigente dell’Ufficio Scolastico Regionale. 

 

Art. 7 – Propaganda elettorale 

Dal 09/11/2022 (18° antecedente le votazioni) al 25/11/2022 (2° giorno antecedente le votazioni). 

Per lo stesso periodo è possibile svolgere le riunioni per la presentazione dei candidati e dei 

programmi; inoltre, sono messi a disposizione gli appositi spazi per l’affissione degli iscritti 

riguardanti l’illustrazione dei programmi. Le richieste per le riunioni sono presentate dagli 

interessati al Dirigente Scolastico entro il 16/11/2022 (10° giorno antecedente a quello fissato per le 

votazioni). 

 

Art. 8 -  Costituzione e nomine dei seggi 

Il seggio elettorale per genitori, docenti e ATA, costituito da n. 1 presidente e n. 2 scrutatori, sarà 

insediato presso dell’Istituto. Le nomine, del presidente e dei 2 scrutatori, avverranno non oltre il 5° 

giorno antecedente le votazioni (22/11/2022). 

 

Art. 9 -  Modalità di votazione 

Gli elettori votano nel seggio, ognuno per la propria componente di appartenenza (ATA, genitori e 

docenti), previa esibizione di un documento valido per il loro riconoscimento; è consentito il 

riconoscimento da parte dei componenti del seggio elettorale. Il voto viene espresso personalmente 

da ciascun elettore per ogni singola scheda mediante una croce su una sola lista contraddistinta da 

un numero romano indicato nella scheda. Le preferenze potranno essere espresse con un segno di 

matita accanto al nominativo del candidato o dei candidati prestampati nella scheda. E’ esprimibile 

un numero di preferenze pari alla metà degli eleggibili. 

 

Art. 10 – Rappresentanti di lista 

Il primo firmatario tra i presentatori della lista comunica al presidente della Commissione elettorale 

d’istituto e del seggio, i nominativi dei RAPPRESENTANTI DI LISTA, in ragione di 1 presso la 

commissione elettorale e di 1 presso il seggio elettorale, i quali assistono a tutte le operazioni 

successive al loro insediamento. 

 

Art. 11 – Proclamazione degli eletti 

Entro 48 ore dalla conclusione delle operazioni di voto si procederà alla proclamazione degli eletti 

con pubblicazione all’Albo. In caso di parità del numero di voti di preferenze tra due o più candidati 



 

 

 

 

 

 

Codice Meccanografico BRTF010004 

Codice Fiscale 80001970740 

Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” 
 

Informatica e Telecomunicazioni 

Elettronica, Elettrotecnica e Automazione 

Meccanica Meccatronica ed Energia 

 

Via Amalfi, 6 – 72100 BRINDISI - Tel. 0831 418894 – Fax 0831 418882 

e-mail brtf010004@istruzione.it - PEC brtf010004@pec.istruzione.it 

   

 

 

 

 

 

 

Sito Web https://www.ittgiorgi.edu.it 
 

ITT “G. Giorgi” – Brindisi – A.S. 2022/2023  4 

della stessa lista, sono proclamati eletti i candidati secondo l’ordine di collocazione nella lista; lo 

stesso criterio si osserva nel caso in cui i candidati non abbiano ottenuto alcun voto di preferenza. 

 

Art. 12 – Ricorsi alla Commissione elettorale avverso i risultati delle elezioni 

I rappresentanti delle liste dei candidati ed i singoli candidati che abbiano interesse possono 

presentare ricorso alla Commissione Elettorale di Istituto avverso i risultati delle elezioni entro 5 

giorni dalla data di affissione degli elenchi relativi alla proclamazione degli eletti. I ricorsi sono 

decisi entro 5 giorni dalla scadenza del termine sopra citato. 

 

Art. 13 – Emanazione decreti in base all’art. 47 della C.M. 296 dell’1/7/1998 

Il Dirigente Scolastico emana i decreti di nomina dei componenti eletti in seno al Consiglio di 

Istituto. Detti decreti vengono emessi dopo la decisione dei ricorsi eventualmente presentati e, 

comunque, non oltre il 20° giorno dalla data in cui sono stati proclamati gli eletti. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Mina FABRIZIO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2022-11-02T11:44:12+0100
	MINA FABRIZIO




